9. Non selon l'alliance que j'ai faite avec leurs pères, au jour où je les pris par la main pour les faire sortir de l'Egypte; parce qu'ils ne sont point demeurés dans cette alliance que j'avais faite avec eux; et c'est pourquoi je les ai méprisés, dit le Seigneur.

10. Mais voici l'alliance que je ferai avec la maison d'Israël, après que ce temps-là sera venu, dit le Seigneur: J'imprimera mes lois dans leur esprit, et je les écrirai dans leur cœur; et je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple;

11. Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum dicens : Cognoscere dominum : quoniam omnes scient me, à minore usque ad maiorem eorum ;

12. Quia proptius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor.

13. Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.

## ANALYSIS.

Pergit Christam Pontificem nostrum supra pontifices Aaronicos extollere : Summa, inquit, et principia Christi excellenta, et que ceterarum anachorphae sunt est ; Christus tanta dignitatis est, ut à dextris Dei se deat, v. 4, sitque sacerorum minister, non in tabernaculo typico, et ab hominibus facto, ut Aaronicus, sed in tabernaculo vero, à Deo fundato, et cuius typus erat tabernaculum Moysi, scilicet in ecclesia triumphantie et militante, v. 2. In utrque Christus offerit, quia correlativa sunt sacerdos et oblatio, v. 3; offerit autem, non terrena, nam ad hanc sufficiunt Levitici, sed semetipsum celestem et divinum, v. 4, 5.

## PARAPHRASIS.

1. Cæterum eorum que hactenus de praestantia sacerdoti Christi dixi, caput ac summa est, quod tanta dignitas Pontificis habemus, ut in colis dexter asideat throno Dei, divinae consors Majestatis.

2. Sacerdos et Pontifex sanctuarii et tabernaculi, non typici et umbratici, quale fuit tabernaculum à Moysi factum, quod fixerat homo, sed veri sanctuarii, verique tabernaculi, quod fixit Deus, ut in eo ad dexterum in spiritu et veritate.

3. In hoc, inquam, coelesti sanctuario, pontificis sui ministerio fungitur Christus, interpellando et offrendo ; cum enim ad hoc omnis pontifex institutus, ut donaria et victimas offerat Deo, necesse est ut et hic Pontifex noster, etiam in celo collocatus, et ad dexteram Dei sedens, habeat aliquid quod offerat.

4. Quod si super terram versaretur, et terrenum quod offrendetur habet, non fuisse necesse ut fieret sacerdos, quia multi jam erant alii super terram, qui hujusmodi terrena offerrunt, iuxta legis prescripsitum.

5. Scilicet Aaronicos sacerdotes, qui deserviunt tabernaculo, quod obscura tantum est delineatio et umbra veri tabernaculi, de quo v. 2, et rerum cœlestium que sunt in eo ; quod Deus Moysi significavit cùm illi formam extrudiendi tabernaculi præscribens, dicit : Vide ut omnia facias secundum exemplar quod tibi in monte Sinai monstratum es.

6. Altero Jesus Christus nunc sacerdotium acceptantem præstantius Levitico, quanto testamentum novum, cuius mediator est, excellenter est Mosaicum, et promissa hujus novi testamenti magnificenter promissionibus veteris.

## COMMENTARIA.

Vers. 1. — CAPITULUM AUTEM SUPER EA QUE DICUNTUR ; Grec., super dictis ; Syr. : Summa autem

Vers. 1. — Capitulum autem super ea que dicuntur ; q. d. : Caput, summa et compendium eorum

11. Et chacun d'ens n'auro plus besoin l'enseigner son prochain et son frère, en disant : Connaisse le Seigneur ; parce que tous me connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand ;

12. Car je leur pardonnerai leurs iniquités, et je ne

me souviendrai plus de leurs péchés.

13. Or, en appeler cette alliance une alliance nouvelle, il a montré que la première se passait et viellissait. Or, ce qui se passe et vieillit est proche de sa fin.

## ANALYSIS.

V. 6, plusquam sufficienter et abundè probata mutatione sacerdoti Levitici in excellentiis Christi sacerdotium transit ad testamenti veteris commutationem in novum, et èd melius quibz meliora promittit, eodem scilicet et regnum aeternum, v. 7.

V. 8, hanc immutacionem brevi futuram prævidit Jeremias prophetæ, eamque sic predixit, ut excellentias novi testamenti supra vetus expresserit, v. 9, 10, 11, 12.

Ex allato Jeremias testimonio ratiocinans Apostolus, infert veteris testamenti abrogationem, temporibus Jeremias brevi futuram, jam factam esse, v. 15.

7. Quòd si prius illud testamentum tale fuisset, ut in eo nihil desideraretur, nequaquam quæsusit fuisset secundo loco.

8. At tandem Deus Iudeos accusans, veterusque testamentum infirmum supponens, novum efficacius promittit his Jeremias verbis : Ecce dies venient, dicit Dominus, consummabo super domum Israel et super domum Juda testamentum novum.

9. Non juxta testamentum quod feci patribus eorum, in die quæ, quasi apprehensæ manu coru, illos eduxi de captivitate Egypti : quoniam pactum meum non servaverunt, eos contempsi, dicit Dominus.

10. Hoc autem est testamentum quod paciscar cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus ; in domum meam mentibus illorum, et in cordibus eorum inscribam eam ; et ero illis verò Deus, et ipsi vicinius erunt mihi verò populus.

11. Nec opus erit ut cogatur quisque concivit sum et fratrem suum docere, dicens : Cognoscere dominum, quoniam omnes, idolatria contempta, me cognoscere unum verum Deum, omnes, inquam, à minimo ad maximum, me cognoscere et colent.

12. Proprietis eis reddar, veniam ita tribus celestibus eorum, ut ne peccatorum quidem recordem amplius.

13. Audistis quod Deus novum testamentum per os Jeremias promiserit ; porrò novum dicens, significavit primum esse verus et antiquum : quod autem antiquum et sexus est, in propinquuo est ut evanescat, seu intereat ; quod ergo Jeremias temporibus jam seuerat, nunc intereat.

horum omnium est ; Arab. : Cæterum, summa eorum que dicta sunt. Capitulum, id est, caput, summa, magne dixi et dico de praestantia sacerdoti Christi, id est, quod sequitur :

ximum, et præcipuum omnium que dicta sunt, à capite quinto hujus Epistole, de præstantia sacerdoti Christi, eorumque compendium, est hoc quod sequitur :

Talem habemus Pontificem, id est, tantæ dignitatis et excellentie.

Qui CONSEQUIT, id est, ut considerat tanquam rex, et judex, et equalis Deo,

In dextera sedis, id est, in dextera parte throni,

MAGNITUDINIS, id est, Majestatis seu à dextris Dei Patris. Cui enim dicit : Tu es sacerdos, etc., eidem dixit : Sede à dextris meis, utpote divinae consors majestatis et potentiae. Habemus itaque Pontificem Deum, et à dextris Dei sedentem.

Vers. 2. — SANCTORUM MINISTER. Syr., minister sanctuarii. Minister, Grec., λειτουργός, id est, sacerdos minister, sacerdos, pontifex. Sanctorum. D. Chrysostomus sumpsi in masculino, hominesque sanctos intellexi ; sed verba sequentia reddunt probabilius quod sanctorum sit neutrius generis, idemque sit ac Sancti sanctorum, seu ac sanctuarii, ut Syrus.

Et TABERNACULI VERI, id est, non typici et umbratici, quale fuit tabernaculum à Moyse factum, et templum à Salomonè adificatum, sed veri tabernaculi quod representabatur per tabernaculum Moysis et templum Salomonis, scilicet Ecclesie, tum triumphanis, tum militantis,

Quod FIXIT DOMINUS, id est, à Deo fundato.

Observationes dogmaticæ.

Totum vetus testamentum novi fuit umbra et figura, speciatim vero tabernaculum Moysis, templumque Salomonis, Ecclesie christiane fuit umbra et figura. Vide v. 5. Ecclesia itaque Christi verum est sanctuarium et tabernaculum, in quo vera exercere religio, et ubi Deus adoratur in spiritu et veritate. Ecclesia triumphans est verum sanctuarium ; Ecclesia militans est verum tabernaculum ; utriusque autem Christus est summus Pontifex. Hinc collige quantum Pontifex non omnibus superemineat Aaronicos pontificibus. Aaronicus, sed legalis pontifex, ministerium suum peragbat in terris ; Christus sum ministerium partim in terris, partim et præcipue in celo empyreio. Typici tabernaculi, quod in terra manibus hominum fibegatur, minister erat pontifex Aaronicus, Christus vero tabernaculi veri, quod fixit sicut perpetuum et immobile reddit manus Dei. In tabernaculo typicum interiori, seu in Sancta san-

ctorum, semel in anno, non sine timore intrabat legit pontifex, ibique stabat tremens apud arcam Dei ; Pontifex noster in vero sanctuario sedet in aeternum ad dexteram Majestatis. Cum Deo consideret ut Deus ; Dei minister est, ut Deus-Homo.

O Deus sacerdos ! o sacerdos verè summe ! summè sanctus, summè potens, etc., quæ peccata non expias ? Quis ergo peccator in te non confidat, ad te non recurrit, in te totam spem suam non reponat ? In te, Domine, speravi, non confundar, etc. Vide plura in fine capituli in corollario.

Vers. 3. — OMNIS ENIM PONTIFEX... Probat quod dixit v. 2, Christum in celesti sanctuario, ficit à dextris Dei sedentem, esse tamen ibi publicum sacrorum ministerum, seu Pontificem ; ibique sui pontificatus ministeri fungi, non tantum interpellando, ut dixit cap. 7, v. 25, sed et offerendo.

OMNIS PONTIFEX CONSTITUTUR AD OFFERENDUM, scilicet Deo,

MUNERA, id est, hostias incruentas, panem, vinum, fruges, etc.

ET HOSTIAS, id est, victimas cruentas, seu mactandas, et per ignem sacrificandas.

Unde NECESSITATE EST ET HUNC.... Cum ergo, ut supra ex psalm. probatum est, Christus sit sacerdos in aeternum, et aliunde correlativa sint sacerdos et oblatione, necessitatem est ut Christus Pontifex noster etiam in celo collocatus, et ad dexteram Dei sedens, habeat aliquid, seu manus, seu hostiam, quod offerat. Quod in formam potest ita redigi : Omnis pontifex constitutus ad offerendum munera et hostias ; atque Christus est Pontifex in aeternum ; ergo offerat Deo munera et hostias etiam in celo.

## Observatio dogmatica.

Sed quenam est illa victimæ, quam offerat Pontifex noster ? D. Paulus eam negativè describit in versu sequenti, dicens non esse quid terrenum ; sed positivè describit in cap. 9, v. 12, v. 25 : Apparet vulnus Dei pro nobis. Scipsum ergo Deo Patri continuè offerat, et in colis et in terris. In colo seipsum offerat, tanquam olim in cruce occisum : Apparet vulnus Dei pro nobis ; vulnerum passionis suæ vestigia Deo representando, et per ea, quasi per tot ora, interpellando, ut hujus sue passionis merita nobis applicentur. In terris autem semetipsum offerat super altare per misse sacrificium, in quo sese tanquam primarius

id est, perpetuum atque immobile fecit. Quo simul innuitur, sacerdotium Christi perpetuum et immobile permanente.

Vers. 3. — Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constitutus. Munera, id est, dona et sacrificia.

Unde NECESSITATE EST ET HUNC habere aliquid quod offerat. Christus, eis in celo regnans, offerit quotidiè seipsum adiuve in terris, per ministros ac vicarios suos sacerdotes. Offerit idem munus eucharisticum ab ortu solis usque ad occasum per vicarios suos sacerdotes. Christus in celo offerit sacrificia missæ, que toto orbe quotidie celebrantur. In his enim primus et primarius sacerdos qui consecrat, offerit, et transubstantiationem peragit, est Christus.

sacerdos immolat, et transubstantiationem peragit. Christus mortalis oblitus munus, id est, Eucharistus in ultima cena; oblitus hostiam, scilicet in cruce; Christus immortalis offert eucharisticum munus per universum orbem terræ; offert et hostiam in celis, sese, ut olim crucifixum exhibens per vulnerum cicatrices, sive ministerium suum exercet et in coelis et in terris.

Fateor quidam quod D. Paulus Eucharistiam hinc tacere videatur, quia mysterium; vide dicta in cap. 7, ad v. 5, fidelibus tamen mysteriorum consciis, illam satis exprimit hæc universalis propositione: *Omnis pontificis constitutus ad offendendum munera, id est, in-cruenta sacrificia; et hostias, id est, cruenta sacrificia: maxime vero cum hanc positionem universalem enunciavit Apostolus, postquam multoties in cap. 7 dixit Christum sacerdotem in aeternum secundum ritum sacrificii Melchisedech, qui incruente sacrificavat in pane et vino, hocque sacrificio præfiguravit eucharisticum sacrificium.*

VERS. 4. — *Si ergo esset super terram... Græc., siquidem enim esset super terram, nec utique esset sacerdos.* Satis communiter in hoc versiculo subintelligunt offerentes, seu Christus, sic: *Si Christus esset super terram, ne sacerdos quidem esset, multò mihi non pontifex.*

*Cum essent, id est, quandoquidem jam essent alii super terram à Deo constituti, scilicet Aaronici sacerdotes, qui offerrent iuxta legis prescriptum; ita nihil opus esset ut Messias fieret sacerdos et ad hoc mittetur. Sed sensu non minus proprio subintelligit victimæ, sic: *Si illud quod offerunt esset super terram, seu aliquod terrenum, Christus non esset sacerdos, id est, nulla necessitas esset ejus sacerdotii, qui multi essent qui talis offerrent. Hanc ex-positionem, quæ est secundum Glossam, D. Thomas pluribus aliis, quas refert, videtur præferre ut magis literalem, seu ut alii, continuavant literæ. Potest autem hæc utraque relata expositione jungi ut in paraphrasi: Si Christus super terram verseretur, nihilque nisi terrenum haberet offerendum, non fuisset necesse ut fieret sacerdos, quia jam multi sunt, qui talia offerant. Paulus ergo negatè deservit victimam quam offert Pontifex noster; non est quid terrenum; obscurè autem et indirectè insinuat esse coelestem et divinam, scilicet scipsum, veritatem et exemplar verteris testamenti.**

VERS. 5. — *Qui exemplari et umbræ deserviunt...*

VERS. 4. — *Si ergo esset super terram, etc.* Ex hisce colligit Apostolus Christum non tantum in terra, sed et in celo esse pontificem et sanctorum ministrum, uti præcessit.

VERS. 5. — *Qui exemplari et umbræ deserviunt co-lestium.* Chrysost. et Theophyl. notant sacerdotum leviticum fuisse tantum obscuram et tenue representationem sacerdotum nostri, nostrumque hic ab Apostolo vocari coeleste, quia coelestem habet hostiam, scilicet Christi corpus, ideoque angelos habent presentes.

*Sicut responsum est, id est, divino oraculo dictum est,*

id est, scilicet Leviticus sacerdotes, qui deserviunt tabernaculo, quod est, *b<sup>ενθρόνιον</sup>*, subestatio, obscura representatio, et umbratilis delineatio, Theophylactus.

CELESTIUM, id est, rerum quæ sunt in Ecclesiæ, seu triumphantie, seu militante; nostra enim etiam coelestis sunt, quia spiritualia et digna coelestibus, ut at D. Chrysostomus et Theophylactus.

*Sicut responsum est Moysi; Græc.: Sicut respon-suetum est Moyses. Cum consummaret; Græc.: Futurus absolveatur, id est, cum consummatus esset taberna-culum.*

Vide (inquit), OMNIA FACITO, id est, vide, ô Moyses, et fac omnia, id est, tabernaculum et cuncta ad illud spectanta.

SECUNDUM EXEMPLAR: Græc., typum, seu formam, quod tibi, cùm in monte Sina versariſ ostenseſt. Tabernaculum itaque Moysis et templum Salomonis nihil aliud erant, quā umbra et obscuræ re-presentationes eorum que per Christum fieri debebant in Ecclesiæ, tum triumphantie, tum militante. Et hoc Moyses fuit divinitatis edocens: Intellelix enim non materialē tantum formam, quā tabernaculum, arcam, propitiatorium, etc., confidere debebat, sed et formam istorum omnium significacionem, nempe quod typi et figura essent tabernacula spiritualis et coelestis quod Christus aliquando construeretur, Ecclesiæ scilicet tum militantis, ejusque sacramentum ac sacrificali, tam triumphantis, illiusque splen-doris et glorie.

VERS. 6. — *Nunc autem melius; Græc., præstan-tius, excellens, etc., id est: Averò Jesus Christus, in coelesti nunc tabernaculo, ad dexteram Patris se-den, sacerdotum habet longè præstantius hoc sacer-dotio. Leviticuſ terrenuſ; quasi diceret, non terrenum et temporale, et umbratuum habet sacerdotum, sed coeleſte, verum, aeternum et verè divinum, inßpi-ritus præstantius Leviticuſ.*

QUANTO ET MELIORIS TESTAMENTI MEDIATOR EST. Plusquam sufficiens et abunde probata, ex omnibus huncisque dictis, mutatione sacerdotii Leviticæ in sa-cerdotium Christi longè excellens, Apostolus subtiliter et dexterò traditæ ad veteris testamenti conmutationem in novum, veteri quoque multò præstantius. Cap. 7, v. 12, incepit dicere legem esse mutatam, hæc probat id fuisse prædictum, simili et breviter ostendit novi testamenti supradictum præcellentem: *Quando meliora testamenti mediator est; id est:*

*Moysi, cùm consummaret tabernaculum, id est, con-summare vellet, vel cogitaret, Græc.: Cùm eset con-summatus tabernaculum, id est, factus,*

*Vide (inquit) omnia facio secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte, quod tibi hisce quadrangula diebus, quibus mecum in Sina versari, vivā voce descripsi, et idea aliquā sensibili intundum pro-porsi.*

VERS. 6. — *Nunc autem melius sortitus est ministrum, etc., q. d.: Christus melius et præstantius accepit sacerdotium, quān leviticæ et legales sacerdotes; præstantius, iugnam, tanto, quanto novum testamentum, cuius Christus mediator est, antecellit veteri,*

Sacerdotium Christi èo præstantius est Leviticæ, quod novum testamentum, cuius mediator est Christus, præcellit veteri.

*Quod in melioribus...; Syr.: Et cum excellenteribus quam illius promissionibus datum est; id est: Et quod meliora bona suis promitti, spirituali scilicet et coelestia, regnum celorum, vitam aeternam, Dei ipsius possessionem; cùm vetus testamentum terra ran-tum proponeret: Bona terra comedetis, et his similia.*

VERS. 7. — *Nam si illud prius culpa vacasset; Græc.: Inculpabile esset; Syr.: Non fuisset obnoxius culpa; Arab.: Vtio careret; id est: Si prius testamentum defectu caruisset; vel, si perfectum fuisset; et ad perfectionem adducere potuissest: si in eo nihil desiderandum defuissest.*

NON UTIQUE SECUNDU LOCUS... Syr.: Nullus culetus fuisset huic secundo loco; id est: non fuisset necessaria umbræ et in cordibus illorum, et in cordibus illorum inseribaverunt. Vetus erat in tabulis lapideis scriptum, oculis corporis expositum, novum in mente et in corde, cognitio, amoris et obedientiae principis: hoc itaque potentius ad amorem et obedientiam. Apo-stoli nihil scriptum accepterunt, sed in cordibus suis acceperunt legem spiritus. Theophylactus.

VERS. 8. — *Vituperans enim eos; Syr.: culpans enim eos; id est, accusans Iudeos, non legem; legi tamen indicare infirmatam, cum perfectum pro-mittat.*

DICIT, Jerem. 31, v. 51: *Ecce dies venient, id est, brevi aderunt, et consummabo, feriam, perficiam fo-dus novum.*

VERS. 9. — *Non secundum testamentum, id est: Novum hoc testamentum non erit tale, quale fuit prius, sed longè perfectius.*

MAJORQUE bona suis promitti; vetus enim testamentum terrena, novum verò coelestia bona spondet, prius, et perfectum et praestans.

VERS. 7. — *Nam si illud prius culpă vacasset, etc. Quod subrogatur alteri defectu habent, melius esse oportet; atque secundo testamento locus promitti rejecto veteri propter eum detectum (nisi enim aliud ei dedit, secundi locus non queratur); ergo hoc melius est.*

VERS. 8. — *Vituperans enim eos, scilicet Iudeos. Cùm Iudeos vituperat, legem eorum vituperat, quasi affirmant et imbecillim, quæ scilicet Iudeos sibi ob-servant, bonus efficere non potuerit.*

Dicit: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super dominum Israel et super dominum Iuda testamentum novum: Consummabo, id est, percutiam et feriam testamentum, id est, feci novum.*

VERS. 9. — *Non secundum testamentum quod feci patribus eorum; q. d.: Novum hoc testamentum non erit tale quod fuit vetus cum patribus initum, sed longè præstantius illo quod pepigi cum Moyse.*

In die quæ apprehendit manum eorum, ut educerem illos de terra Egypti, hoc est, quo tempore eos velut apprehensi manu eduxi ex Egypto, illa dura preme-bantur servitute.

Quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus, et proinde eos ego neglexi, contempsi, reprobari eos. Haec sententia re-pellit et vetus populus, et vetus lex, et vetus testa-mentum, etc.

VERS. 10. — *Quia hoc est testamentum quod disponam (pangan et sanciam) domui Israel; q. d.: Hoc quæcum est testamentum et fœdus, scilicet novum,*

IN DIE QUA APPREHENDI, id est, circa illud tempus, cum, quasi manu eorum appreheſa, illos eduxi de captivitate Egypti.

QUONIAM IPSI NON PERMANERUNT..., id est: Quoniam non servaverunt pactum meum, contempsi eos; ne-glexerunt me, et ego vicissim eos NEGLEXI. D. Paulus citat juxta Septuaginta; hinc paulo aliter quām in Biblio ex Hebreo per D. Hieronymum translatis.

VERS. 10. — *Quia hoc est testamentum.. Syr.: Hoc autem est testamentum quod dabo familiis da-nis Israhel, etc.*

#### UTRIUSQUE TESTAMENTI DIFFERENTIA.

Nota differentias utriusque testamenti que prior infringit etiam simul et novi excellentiam demon-strant.

DANDO LEGES MEAS IN MENTEM EORUM... Syr.: *Indam legem meam in mentibus illorum, et in cordibus illorum inseribaverunt.* Vetus erat in tabulis lapideis scriptum, oculis corporis expositum, novum in mente et in corde, cognitionis, amoris et obedientiae principis: hoc itaque potentius ad amorem et obedientiam. Apo-stoli nihil scriptum accepterunt, sed in cordibus suis acceperunt legem spiritus. Theophylactus.

ET ERO ENI DEUS. Syr.: *Et ero illis ego Deus, ipsique erunt mihi populus.* Judei erant quasi servi, et Deus u. Dominus erat inter illos. Christiani sunt quasi filii, et Deus u. Pater inter illos: novum itaque testamentum nos hic, et in futuro replet benedictio-nibus.

VERS. 11. — *Et non docedit unusquisque proximum; Syr.: concivem sum. Vetus testamentum im-perfictum Dei cognitione dabat, omnia in figurâ*

quid pro veteri inducunt et statuunt. Post dies illus, id est, postquam neglexerunt et rejecerunt à me meāque Ecclesiæ Iudeos incredulos. Hinc dicitur novum, quia nova afferit promissa, præcepta, Sacramenta, novam gratiam, novam vitam, novum hominem.

Dicit Dominus: *Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas. Bambo, id est dabo.* Nota. Res quam novo suo fidei et testamento promisit nobis Deus, est Spiritus sanctus, sive lex gratiae et charitatis menti aspirata et inscripta. Unde S. Augustinus: *Quæ, ait, sunt alia leges à Deo scri-tæ in cordibus, nisi ipsæ presentia? Spiritus sancti?* Contra in fidei veteri lex scripta in tabulis non erat res promissa, sed conditio fidei. Deus ergo iam legem et consilia sui inscripsit ipsi mente et intellici Christianorum, quando imprimi fidem et prudenter agendorum, crebrusque illuminationes et illustrationes, quibus ostendit menti quam pulchra sit lex Christi, quam utilis, divina, suavis, quam turpe sit peccatum, quam facilis penitentia, quam jucunda sit vita pia et christiana.

Et ero eis in Domini, et ipsi erunt mihi in populum; q. d.: *Ego eis Deus, et ipsi erunt mihi populus, scilicet selectus, singularis et peculiari. Ego eis Deus, id est, ero eu. clementissimus pater, provisor, protector, largior gratia, gloria, beatitudinis et bonorum omnium; vice versa, ipsi erunt mihi populus, quia me agnoscunt, credunt, sequuntur, colent, obedi-ent, purè ac sincere, me credendo, legesque meas obser-vando.* Alludit ad illud Exod. 19: *Eritis mihi in peculium de cunctis populis, et in regnum sacerdotales, et genos sanctos.*

VERS. 11. — *Et non docebit unusquisque proximum;*

contingebant; perfectam et facilem dat novum; per Spiritum sanctum repleta est terra scientia Domini. Hoc præsertim apostolorum temporibus adimplatum est in quibus statim accepto Spiritu, fideles nullo labore docebantur quæ ad idem spectabant, ait Gagnæus. Nostris adhuc temporibus aliquo modo verum est: destruktæ enim idolatriæ, omnes Christiani sciunt unum esse Deum; et per simplicem catechismum, qui scitu facilis est, plura de Deo sciunt nunc pueri quam noverint unquam doctissimi philosophi, inquit et plerique Judezi.

VERS. 12. — *Quia propitius ero...* Syr. : *Et veniam eis, tribuam, etc.* Veum testamentum imperfectum et infirmum erat in peccatorum remissione, quam non dabat, ut cap. 10 videbitur; novum peccata sic delet, ut nec sorum recordetur Deus. Hanc prophetiam ex Jeremie 31, v. 31, desumptam, Judei

suum, etc. Loquitur tam Propheta quam Apostolus de cognitione et gratia quam affert fidelibus novum testamentum in hæc vitæ. Quasi dicat: Omnes per catechesis et baptismum effecti Christiani, tum in primis Ecclesiæ, tum deinceps habent unius veri Dei cognitionem, amorem, cultum et timorem, contentamente omnino pristinam sum idolatriam; Deus enim ita interiori sua gratia mentem illorum illuminabit, et cor voluntate accendet, ut sponte abjectis idolis, omnime superstitione, Deum verum agnoscent, colant et amant. *Cognoscere Dominum, et cognitum cole, tunc et redama.* Nota. Quia quis magis eorum sum purificat, Deoque per orationem conjungit eo magis à Deo interiori docetur.